

**Apel Nr 1**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej w Krakowie**  
**do Ministra Zdrowia**  
**z dnia 23 listopada 2023 r.**

w sprawie uchylenia przepisów dotyczących przyznawania warunkowego prawa wykonywania zawodu lekarza/lekarza dentystry dla osób, które uzyskały dyplom poza UE oraz poparcia Apelu ORL-2/2023 Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej z dnia 21 października 2023 r.

Okręgowa Rada Lekarska w Krakowie będąc zobowiązana przepisami ustawy do przyznawania w ramach procedury uproszczonej tzw. „*warunkowego prawa wykonywania zawodu lekarza*” w oparciu o decyzje Ministra Zdrowia osobom, które uzyskały dyplom poza UE w pełnej rozciągłości podziela obawy i wnioski ujęte w Apelu ORL-2/2023 Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej z dnia 21 października 2023 r. Nasze kilkuletnie doświadczenia pozwalają zauważyć **szereg powtarzalnych naruszeń** ilustrujących niedoskonałość aktualnych rozwiązań ustawowych, które polegają w szczególności na:

1. nieuprawnionym posługiwaniu się tytułem specjalisty co wprowadza w błąd pacjentów,
2. licznych próbach obchodzenia wymogu zawierania umowy o pracę z osobą wnioskującą o przyznanie warunkowego prawa umowami tzw. kontraktowymi zawieranymi w ramach działalności gospodarczej,
3. bezpodstawnych próbach rejestracji indywidualnej praktyki lekarskiej,
4. pozorności realizacji wymogu nadzoru (gdzie po zwróceniu się z pismem do lekarza specjalisty o potwierdzenie deklaracji faktycznego sprawowania nadzoru nad osobą wnioskującą o warunkowe prawo wykonywania zawodu otrzymujemy informacje o braku wiedzy lub świadomości obowiązków w tym zakresie),
5. nieuprawnionego podejmowania zatrudnienia przez lekarza posiadającego prawo wykonywania zawodu na określony zakres czynności zawodowych w innych miejscach niż wskazano w decyzji Ministra Zdrowia,
6. permanentnym niedopełnianiu obowiązku zgłoszenia informacji Ministrowi Zdrowia oraz tutaj Okręgowej Radzie Lekarskiej o zatrudnieniu (jego zmianie i okresie obowiązywania umowy).

Wprowadzone w ustawie o zawodach lekarza i lekarza dentystry procedury tzw. warunkowych praw wykonywania zawodu oraz prawa wykonywania zawodu na określony zakres czynności zawodowych, były odpowiedzią na kryzys deficytu kard medycznych wywołany pandemią

wirusa SARS-CoV-2, a następnie podtrzymane wybuchem wojny na Ukrainie. Wnioski podniesione w apelu Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej są tożsame z wnioskami tutaj. Okręgowej Rady Lekarskiej w Krakowie, podparte szerokim doświadczeniem ukazując globalnie (a nie tylko lokalnie) jak bardzo wadliwa jest procedura tzw. warunkowych praw. Brak możliwości weryfikacji znajomości języka polskiego, brak jasnej regulacji określającej uprawnienia lekarzy posiadających warunkowe prawo jest przyczyną wielu nieporozumień i nieprawidłowości ostatecznie mogących mieć swój nieszczęśliwy finał w trakcie niesienia pomocy pacjentom.

W ocenie Okręgowej Rady Lekarskiej w Krakowie konieczne jest usunięcie obowiązujących obecnie szkodliwych regulacji prawnych. Lekarze i lekarze dentyści, którzy uzyskali dyplom poza Unią Europejską chcąc leczyć pacjentów na terenie Rzeczypospolitej Polskiej powinni podjąć się nostryfikacji dyplomu lub złożyć Lekarski Egzamin Weryfikacyjny (Lekarsko – Dentystyczny Egzamin Weryfikacyjny).

**Sekretarz**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**w Krakowie**  
**Lek. Mariusz Janikowski**

**Prezes**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**w Krakowie**  
**Lek. dent. Robert Stępień**